
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d.
Commissie
Portefeuillehouder
Zaaknummer
Productiedatum

Bestuur en Middelen 
mevrouw A. Broekers - Knol 
1252056 
7 mei 2024

Onderwerp
Dit voorstel gaat over de Voortgangsnota 2023 van de Metropoolregio Amsterdam (bijlage 1), die voor 
wensen en opvattingen is aangeboden aan raden en Staten.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 mei 2024

besluit:

1. kennis te nemen van de Voortgangsnota 2023 van de Metropoolregio Amsterdam;
2. geen aanleiding te zien voor het indienen van wensen en opvattingen, op de opzet van het 

document en het type informatie van de Voortgangsnota 2023;
3. voorliggend besluit via de portefeuillehouder bij het MRA bestuur kenbaar te maken.

De raad voornoemd, d.d.

de griffier, de voorzitter,



-2-

Voorgesteld besluit
1. kennis te nemen van de Voortgangsnota 2023 van de Metropoolregio Amsterdam;
2. geen aanleiding te zien voor het indienen van wensen en opvattingen, op de opzet van het 

document en het type informatie van de Voortgangsnota 2023;
3. voorliggend besluit via de portefeuillehouder, lid van de Algemene vergadering, bij het MRA 

bestuur kenbaar te maken.

Aanleiding en beoogd effect
Aanleiding
Dit voorstel gaat over de Voortgangsnota 2023 van de Metropoolregio Amsterdam (bijlage 1). De 
Voortgangsnota is in 2022 voor de eerste keer opgesteld, als nieuw instrument voortvloeiend uit de 
Samenwerkingsafspraken Metropoolregio Amsterdam (2021). De Voortgangsnota wordt elk voorjaar 
door de Metropoolregio Amsterdam (MRA) verstrekt om raden, Staten en colleges inzicht te bieden in 
de voortgang van de verschillende dossiers. Bovendien kan het dienen om het gesprek in de eigen 
raad of Staten met elkaar te voeren. Gezien het feitelijke en informatieve karakter van dit document 
wordt net als vorig jaar voorgesteld om mogelijke wensen en opvattingen te richten op de opzet van 
het document en het type informatie dat erin is opgenomen.

Beoogd effect
De deadline voor het indienen van de wensen en opvattingen is 7 juni om 12.00 uur, ten behoeve van 
de voorbereiding op de MRA Algemene Vergadering van 14 juni 2024. Het bestuur van de MRA stelt 
naar aanleiding van de eventueel van raden en Staten ontvangen wensen en opvattingen een nota 
van beantwoording op en legt deze voor aan de Algemene Vergadering.

Politieke keuzeruimte
De keuze kan worden gemaakt om wel of niet wensen en opvattingen over de Voortgangsnota 2023 in 
te dienen.

Gedachtegang
Argumenten
Ad 1) De Voortgangsnota is tot stand gekomen conform de Samenwerkingsafspraken 
Het proces van totstandkoming van de Voortgangsnota is beschreven in paragraaf 2.4 van de 
Samenwerkingsafspraken (2021). Jaarlijks wordt een Voortgangsnota opgesteld, als afgeleide van de 
Verantwoording.

Ad 2) Wensen en opvattingen gericht op de opzet en het type informatie van het document 
Raden en Staten zijn gevraagd de wensen en opvattingen te richten op de opzet van het document en 
het type informatie dat erin is opgenomen. Dit past bij het feítelijke en informatieve karakter van dit 
document. Qua opzet van het document en het type informatie zien wij geen aanleiding om wensen 
en opvattingen in te dienen.

De voortgangsnota sluit qua Ínhoud aan op de lopende MRA agenda 2020-2024. Momenteel wordt 
gewerkt aan een nieuwe agenda voor de periode 2025-2028. De 8007o versie van de MRA Agenda 
2025-2028 is recent aan raden en Staten aangeboden voorwensen en opvattingen. Een separaat 
raadsvoorstel volgt hiervoor ter behandeling bij de raadsvergadering van 4 juli a.s.

Kanttekeningen
In de Voortgangsnota 2023 zijn gesprekssuggesties opgenomen voor het onderling overleg van de 
gemeenteraad met de eigen bestuurders. De Voortgangsnota 2023 hoort bij de eindigende MRA



-3-
Agenda 2020-2024. Parallel loopt momenteel het proces om een nieuwe MRA Agenda op te stellen. 
De 800Zo versie van de MRA Agenda 2025-2028 is aan raden en Staten verstuurd voor wensen en 
opvattingen (raadscyclus 5). Voor het onderlinge gesprek wordt ook de regionale 
Radenbijeenkomsten van juni 2024 onder andere benut. De in de Voortgangsnota 2023 opgenomen 
gesprekssuggesties kunnen in de voorbereiding worden meegenomen.

Risico’s
n.v.t.

Alternatieven
De raad kan besluiten om wel wensen en opvattingen in dienen. Door dit in te brengen als 
amendement op voorliggend raadsvoorstel en -besluit wordt duidelijk of de wens(enyopvatting(en) 
door een meerderheid van de raad wordt/worden gesteund.

Overwegingen van het college
Het college ziet de Voortgangsnota als nuttig instrument om inzichtelijk te krijgen welke mijlpalen en 
resultaten het afgelopen jaar zijn behaald en hoe zich dat verhoudt tot de MRA Agenda en de 
termijnagenda (afgeleide van het jaarplan). Het college kan zich vinden in de wijze waarop de MRA de 
wensen en opvattingen naar aanleiding van voorgaande Voortgangsnota 2022 heeft verwerkt en zoals 
in de door de MRA opgestelde Nota van beantwoording d.d. 23 juni 2023 is toegelicht.

In de Samenwerkingsafspraken is opgenomen dat de Voortgangsnota, naast een overzicht van 
uitgevoerde activiteiten en behaalde resultaten, ook een overzicht op hoofdlijnen van de realisatie van 
de begroting bevat. Op 22 maart 2024 is door de Algemene Vergadering van de MRA de 
Verantwoording over 2022-2023 behandeld. Deze verantwoording is op initiatief van het college als 
bijlage bij voorliggend raadsvoorstel toegevoegd, ten behoeve van de inzichtelijkheid (bijlage 2). De 
algehele inhoudelijke en financiële verantwoording over de realisatie van de MRA Agenda vindt elke 
vier jaar plaats als de looptijd van de MRA Agenda afloopt. Voor de lopende MRA Agenda is dat eind 
2024.

Middelen
Financiële middelen 
n.v.t.

Personele middelen 
n.v.t.

Organisatorische middelen 
n.v.t.

Participatie
n.v.t.

Communicatie
De Voortgangsnota MRA 2023 is na vaststelling door de Algemene Vergadering op 22 maart 2024 op 
de website van de MRA gepubliceerd.

Samenwerking (Heemstede)



-4-
Bij het behandelen van de stukken van de MRA vindt afstemming plaats tussen de gemeenten in de 
regio Zuid-Kennemerland, zowel op bestuurlijk als ambtelijk niveau. Iedere raad geeft zelfstandig de 
wensen en opvattingen mee aan hun bestuurder in de Algemene Vergadering.

Vervolgproces/evaluatie
Vervolgproces
De deadline voor het indienen van de wensen en opvattingen is 7 juni om 12.00 uur, ten behoeve van 
de voorbereiding op de MRA Algemene Vergadering van 14 juni 2024. Naar aanleiding van de 
ontvangen wensen en opvattingen stelt de MRA een Nota van beantwoording op en legt die voor aan 
de Algemene Vergadering.

Evaluatie
De evaluatie van het instrument van de Voortgangsnota maakt onderdeel uit van de evaluatie van de 
implementatie van de Samenwerkingsafspraken. Op 22 maart 2024 heeft de Algemene Vergadering 
kennis genomen van het eindverslag ‘Implementatie Samenwerkingsafspraken’ ter afronding van de 
implementatiefase. Geconcludeerd is dat het belangrijk is dat het ophalen van wensen en opvattingen 
bij de raden en Staten voor de Voortgangsnota gehandhaafd blijft, omdat het document inhoudelijke 
aanknopingspunten biedt voor het goede gesprek met hun bestuurder of college. Ingestemd is met het 
evalueren van de MRA Samenwerkingsafspraken in 2027 en het bestuur (opdrachtnemer) is 
opgedragen om in 2026 met een voorstel te komen voor het proces en de aanpak, inclusief advisering 
van de Raadtafel.

Bijlagen
Bijlage 1: Voortgangsnota 2023 van de Metropoolregio Amsterdam
Bijlage 2: Verantwoording 2022-2023 van de Metropoolregio Amsterdam d.d. 15 februari 2024

Achterliggende documenten
Agenda voor een toekomstbestendige en evenwichtige metropool 2020-2024 (2020000892) 
Samenwerkingsafspraken Metropoolregio Amsterdam (2022001393)

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

, burgemeester.

gemeentesecretaris.


